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شماره 1891جدول

کلاوس باربی در اسارت ماموران فرانسوی - 1983
37 سال پیش در چنین روزی، برابر 19 ژانویه 1983 میلادی، كلاوس باربی، از صاحب منصبان حزب 
نازی و فرمانده پلیس مخفی آلمان )گشتاپو( در شهر لیون فرانسه، 38 سال پس از پایان جنگ جهانی 
دوم در كشور بولیوی شناسایی و دستگیر شد. باربی كه نزد فرانسویان به »قصاب لیون« شهرت 
داشت پس از بازداشت به دولت فرانسه تحویل داده شد. او به جرم قتل عام تعداد زیادی از اهالی شهر 

لیون در طول اشغال فرانسه توسط نازی ها، از سوی دادگاه جنایات جنگی به حبس ابد محكوم شد.  

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

عبور از دماغه امید نیک
تا پیش از افتتاح كانال سوئز در  سال 1869 میلادی و اتصال دو دریای مدیترانه و سرخ به 
یكدیگر، كشتی هایی كه از بنادر اروپایی و سواحل شرقی آمریكایی عازم قاره های آسیا و 
اقیانوسیه بودند هیچ چاره ای نداشتند جز اینكه خطر دورزدن قاره آفریقا را به جان خریده و 
خود را برای سفری خطرناک و دور و دراز آماده كنند. نخستین دریانوردی كه چنین ریسكی را 
به جان پذیرفت و با كشتی راهی جنوبی ترین سواحل قاره سیاه شد بارتولومئو دیاس، 
جهانگرد پرتغالی بود كه 532 سال پیش در چنین روزی، برابر 19 ژانویه 1488 میلادی، با سه 
كشتی خود از انتهایی ترین نقطه قاره آفریقا گذشت و به سبب وجود توفان های مرگبار و 
سهمگین در این محل، نام »دماغه ناامیدی« را بر آن گذاشت. اما پادشاه پرتغال كه به نوعی 
اسپانسر این سفر بود، نام گذاری دیاس را نپسندید و به صلاح دید خود نام »دماغه امید 
نیک« را برای انتهای جنوبی قاره آفریقا انتخاب كرد. سفر موفقیت آمیز دیاس راه را برای دیگر 
دریانوردان اروپایی باز كرد و حتی بسیاری از كشورها به ساخت پایگاه و بندرگاه در دماغه 

امید نیک اقدام كردند.  

زنگ تاریخ

سرزمین های  شامل  ایبِری  شبه جزیره  تصرف  ]شهروند[ 
اسپانیا، پرتغال، آندورا و جبل الطارق، توسط مسلمانان را باید به 
نوعی تالی فتح مراكش قلمداد كرد كه با حمله به جبل الطارق در 
 سال90 هجری خورشیدی توسط طارق بن زیاد )در عهد امویان 
این  كل  تسخیر  با  و  شد  آغاز  عبدالملک(  بن  ولید  خلافت  و 
شبه جزیره ظرف چهار سال به پایان رسید. موسی بن نصیر را 
نخستین والی مسلمان شبه جزیره ایبِری كه حالا دیگر توسط 
مسلمین »اندلس« خوانده می شد، باید به شمار آورد كه از سوی 
ولید بن عبدالملک ششمین خلیفه از دودمان بنی امیه به این 
مسئولیت گماشته شده بود. فتح اندلس حكومت های اروپایی را 
متوجه خطر نفوذ مسلمین در قلمرو مسیحیان كرد و آنها را به فكر 
بازپس گرفتن سرزمین های ازدست رفته انداخت، اما این هدفی 
بود كه برای به ثمررسیدنش باید چیزی نزدیک به 7 قرن انتظار 

می كشیدند.    

تأثیرگذاری اسلامی بر فرهنگ مسیحی
 1492 ژانویه  نوزدهم  برابر  روزی،  چنین  در  پیش  528 سال 
میلادی، با شكست مسلمانان در غرناطه )گرانادا( و اشغال این 
شهر توسط مسیحیان، آخرین دولت اسلامی در اروپا به پایان 
راه خود رسید. تلاش ممالک مسیحی برای كوتاه كردن دست 
مسلمانان از جنوب قاره اروپا كه در تاریخ از آن با عنوان جنبش 
استرداد اندلس یا »ركُِونكیستا« یاد شده است، سلسله ای است 
از لشكركشی های متعدد و جنگ های طولانی كه طی سه سده 
نامیده  »مورو«  اصطلاحا  كه  اسپانیا  مسلمانان  آن،  نخستین 
می شدند، فاتح بی چون و چرایش بودند و توانستند در برابر اتحاد 
مسیحی برای پاک كردن خاک اروپا از دین اسلام به خوبی دوام 
بیاورند. موروها كه مخلوطی از نژاد عربی، اسپانیایی و بربر )بومیان 
ساكن شمال آفریقا( بودند، در طول سالیان موفق شدند تشكیل 
یكی از بزرگ ترین تمدن های اسلامی را در مساحتی متشكل از 
ایالت های قرطبه )كوردوبا(، غرناطه )گرانادا(، طلیطله )تولِدو( و 
اشبیلیه )سویا( به نام خود ثبت كنند. تأثیر مسلمانان یا به عبارت 
بهتر تمدن اسلامی اندلس بر فرهنگ اروپا حقیقتی غیرقابل انكار 
است و اغلب مورخان اروپایی حتی بی انصاف ترین شان نیز بر آن 
اذعان داشته و دارند. سیطره مسلمانان حتی اقتصاد و صنعت 
این مناطق را نیز تحت تأثیر قرار داد و مصنوعات و منسوجات 

این سرزمین در اندک مدتی در تمام اروپا خواهان و طرفداران 
و  كشاورزی  در  مسلمانان  ابتكارات  اروپاییان  یافت.  بی شمار 
زراعت را فراگرفتند و در این دوران برای نخستین بار كشت گیاهانی 
چون زعفران، كتان و شاهدانه در اروپا آغاز شد. رونق كشاورزی در 
اندلس رونق بازرگانی را به همراه آورد و از بندرهای مالقه )مالاگا( و 
آلمریا اجناس مختلف تولیدشده در قلمروی مسلمانان به نقاط 

مختلف اروپا و حتی بازارهای بغداد و دمشق صادر می شد. 

سقوط آخرین دژ مسلمانان در غرناطه 
اما وجود یک حكومت مسلمان در قاره ای تمام مسیحی كه از 
قضا نمونه ای موفق از شیوه حكومتداری را نیز به معرض نمایش 
گذاشته بود، چیزی نبود كه مورد پسند حكمرانان اروپایی باشد، 
خصوصا كه مسلمانان پس از تسلط بر اندلس جان و مال و 
اسلام آوردن  به  تمایلی  كه  را  یهودیانی  و  مسیحیان  ناموس 
نداشتند، متضمن شدند و همین رفتار انسانی در طول ده ها 
 سال این سرزمین را به پناهگاه كسانی كه از ظلم و جور حكام 
مختلف در اروپا و شمال آفریقا در عذاب بودند، تبدیل كرد. پس 
سلاطین اروپا با دستاویز قراردادن تعصبات دینی برای تهییج 
مسیحیان، دوره ای از نزاع های خونین را رقم زدند كه شروع جدی 
پادشاه  آلفونس چهارم  با میدان داری  و  11 میلادی  از قرن  آن 
بارسلون بود. در طول سه قرن جنگ های بسیاری ذیل هدف 
بازپس گیری اندلس از مسلمین به وقوع پیوست كه در هریک 
بنا به دلایلی ازجمله وجود اختلاف بین فرمانروایان مسلمان در 
تسلط  تحت  سرزمین های  از  قطعه ای  هربار  مختلف،  مناطق 
مسلمین در اندلس به تصرف مهاجمان مسیحی درآمد. این 
میان نفوذ سبک زندگی اروپایی و مسیحی در میان مسلمانان و 
بی تفاوتی حكومت نسبت به رواج آداب و رسوم ناهمخوان با 
شیوه زندگی اسلامی، عنصر دیگری بود كه اتحاد مسلمانان در 
برابر دشمن واحد را تحت تأثیر خود قرار داد، نهایت اینكه در 
سال های پایانی قرن 15 میلادی از شبه جزیره ایبِری و سرزمینی كه 
اختیار  در  غرناطه  شهر  فقط  می شد،  نامیده  اندلس  زمانی 
مسلمانان قرار داشت كه آن نیز با یورش پادشاهی كاستیا در 
ژانویه 1492 میلادی از هم فروپاشید و به این ترتیب حكومت 

مسلمانان اروپا پس از 781 سال از دست رفت.
منبع: »تاریخ اندلس« نشر سمت
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انقلاب با اختراع
قدرت اقتصادی ناشی از جهش بزرگ در كشاورزی، صنعت، تولید و حتی حمل و نقل، 
انگلستان دوره ویكتوریا را در آغاز قرن هجدهم میلادی به قدرت نخست اقتصادی و 
نظامی گیتی مبدل كرد. این مهم مدیون هیچ چیز و هیچ كس نبود جز نبوغ جیمز وات، 
فیزیكدان شهیر اسكاتلندی كه 284 سال پیش در چنین روزی، برابر 19 ژانویه 1736 میلادی 
به دنیا آمد و با اختراع تأثیرگذار خود یعنی ماشین بخار جهان را تكان داد. اینكه در تاریخ مبدأ 
»انقلاب صنعتی« را اختراع ماشین بخار به وسیله جیمز وات ذكر كرده اند شاید چندان 
دقیق نباشد؛ اما آن قدرها نیز از درست ترین تعریف برای توضیح این مفهوم دور نیست. 
درواقع تا پیش از جیمز وات و اختراع او كه به نوعی ماشین را جایگزین انسان می كرد، سه 
اتفاق دیگر یعنی استفاده از زغال سنگ به جای چوب برای استخراج فلز از سنگ آهن، 
بهره گیری از ماشین مكنده برای تخلیه آب از معادن و درنهایت اختراع ماشین نخ ریسی را 
باید به عنوان نخستین گام های آغاز انقلاب صنعتی دانست. حتی ماشین بخار جیمز وات 
ع اسكاتلندی، دنی پاپن فیزیكدان شهیر  نیز ایده ای منحصربه فرد نبود و پیش از مختر
فرانسوی با پی بردن به قدرت آب تبخیرشده و ساخت نخستین دیگ بخار، احتمال 
استفاده از این انرژی را برای به حركت درآوردن اجسام  به شكل تئوری مطرح كرده بود. اما در 
هر حال این جیمز وات بود كه با انتقال این قدرت به پیستون ها، زمینه تبدیل انرژی حرارتی 
ع ماشین بخار در  را به انرژی مكانیكی فراهم آورد و از همین روست كه نام او به عنوان مختر

تاریخ ثبت شده است.      

معما

افسانه اندلس

w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسدبیر عکس

حل جدول شماره 1890

یخ نگار تار

 211 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 19 ژانویه 1809 

میلادی، ادگارآلن پو، نویسنده 
و شاعر شهیر آمریكایی، در 

بوستون به دنیا آمد. از پو به 
عنوان مبدع داستان های 

گاهی یاد می شود. او  كارآ
همچنین از نخستین 

نویسندگان داستان كوتاه در 
وادی ادبیات آمریكاست. 

داستان های پو به خاطر رازآلود 
و ترسناک بودن شهرت بسیار 

دارند و نویسندگان ساكن 
آمریكا هر سال جایزه ای به نام 
« را به بهترین اثر رازآلود  »ادگار

اعطا می كنند.

 چاپ رمان غرور و 
تعصب نوشته جین آستین در 

لندن و استقبال مردم از آن 
)1813 میلادی(

 76 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 29 دی 1332 

خورشیدی، فرهاد مهراد، 
خواننده و آهنگساز سرشناس 
موسیقی راک ایران در تهران به 
دنیا آمد. از معروف ترین آثار او 
می توان به »شبانه«، »جمعه«، 

»كودكانه« و »گنجشكک 
اشی مشی« اشاره كرد. نام 

فرهاد همچنین با ترانه هایی كه 
برای برخی فیلم ها در دهه های 

40 و 50 خواند، در تاریخ سینمای 
ایران ماندگار شده است. او 

سال 1348 ترانه »مرد تنها« را 
برای فیلم »رضا موتوری« ضبط 
كرد. سال 1350 ترانه »جمعه« را 

برای فیلم »خداحافظ رفیق« 
خواند و ترانه »خسته« را برای 

فیلم »زنجیری« اجرا كرد.
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